
1 
 

 
            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 

                                             

 

 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 

nr.106/31.07.2008 privind numirea persoanei care va ține registrul de evidență a 
datoriei publice locale și registrul de evidență a garanțiilor locale 

 a municipiului Bistrița 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință ordinară în data de 
31.03.2022; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.25755/09.03.2022 al Primarului municipiului Bistrița; 
Raportul comun nr.25761/09.03.2022 al Direcţiei Economice, Direcția 

Administrație Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.65/30.03.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii nr.106/31.07.2008 a Consiliului local al municipiului 

Bistrița, privind numirea persoanei care va ține registrul de evidență a datoriei 
publice locale și registrul de evidență a garanțiilor locale a municipiului Bistrița; 

în conformitate cu: 
prevederile Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr.1059/2008 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru înregistrarea şi raportarea datoriei 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.64/2007 privind datoria 
publică cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile cap.IV din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”a” şi alin.(3) lit.”c”, art.139 alin.(1  și alin.(6) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART.I. – Art.1 din Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.106/31.07.2008 privind numirea persoanei care va ține registrul de evidență a 
datoriei publice locale și registrul de evidență a garanțiilor locale a municipiului 
Bistrița se modifică și va avea următorul cuprins: 

”ART.1. (1) Se numește doamna Muntean Roxana Maria, consilier în cadrul 
Direcției Economice, Compartimentul financiar-salarizare pentru ținerea Registrului 
de evidență a datoriei publice locale și a Registrului de evidență a garanțiilor 
locale. 

 
 



2 
 

 
 
              (2) Se numește doamna Cadar Liliana Ilișca, consilier în cadrul 

Direcției Economice, Compartimentul Contabilitate, ca înlocuitor al persoanei 
numite la alin.1. 

ART.II. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al municipiului 
Bistrița nr.106/31.07.2008 rămân nemodificate.   

ART.III. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul Municipiului Bistrița, prin Direcția Economică. 

ART.IV. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(1) și alin.(6) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului Romaniei nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de 20 voturi „pentru”. 

ART.V. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre:  

- Direcţiei Economice; 

- Persoanelor nominalizate la art.I; 

- Primarului municipiului Bistriţa; 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud.  
    

 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                         SECRETAR GENERAL, 
           HANGAN SORIN                                       GAFTONE FLOARE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 31 MARTIE 2022 

Nr. 75 
SN/ BAS/ex.3 


